[*Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat* (*Job xii, 14*): quia omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud quam conscientie suæ carcerem facit, ut hunc animæ [al. animi] reatus premat, etiam-

si nemo exterius accuset? Qui cum iudicante Deo in malitiæ suæ cæcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire minime meretur. Nam sæpe nonnulli exire a pravis actibus cupiunt: sed, quia eorundem actuum pondere premuntur, in male consuetudinibus carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt; et quidem culpas proprias punire cupientes, hoc quod recte se agere æstimant, in gravioribus peccatis [al., graviores culpas] vertunt, fitque modo miserabili, ut quod exitum putant hoc inclusionem inveniant. Sic videlicet reprobis Judas, cum mortem sibi contra peccatum intulit (*Matth. xxvii, 5*), ad æternæ mortis supplicia pervenit, et pejus de peccato pœnituit, quam peccavit. [Dicatur ergo: *Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat*; quia, sicut nemo obsistit largitati vocantis, ita nullus obvia justitiæ relinquentis; includere itaque dicitur [al. Dei est] clausis non aperire. Unde et ad Moysen dicitur de Pharaone: *Ego obdurabo cor ejus* (*Exod. iv, 7*): obdurare quippe per justitiam dicitur Deus quando cor reprobum per gratiam non emollit; recludit itaque hominem quem in suorum operum tenebris relinquit.] Manifestissime beatus Gregorius eam inclusionem qua in hac vita peccatores cæcari adsolent, præmissa sententiâ declaravit. Quod circumstantia ejusce sententiæ indubitanter demonstrant, quorum clausulam adjiciendam duxi, quod evidens quid in præcedente sententiâ senserit, fiat.

Gregorius (*Moralium*, l. xi cap. 5). [Quasi enim aperire hanc inclusionem cum Isaac primogenito filio voluit, cum hunc fratri præponere benedicendo conatus est; sed filium quem pater voluit, Dominus reprobavit, et quem Dominus voluit, pater etiam nolendo benedixit: ut qui jam primogeniti fratri pro esca viderat, primogenitorum benedictionem non acciperet, quam ex cupidine gube reliquisset; qui terrena ambiens, fugitiva sequens, hereditate cupiens benedictionem, reprobatus est. Non enim invenit pœnitentiæ locum; quanquam cum lacrymis inquisisset eam; quia videlicet fructum non habent lamenta quæ strident cum gemitu desiderare peritura. Aperire itaque Isaac nec filio premit, quem Deus omnipotens justo iudicio in suæ malitiæ carcere inclusit]. † Sed, ne contentiosus obstrepere deligas, videamus alteram ejus sententiam et homilia Evangelii, qua pœnas corporis corporeas judicari nullus ambigat. Ait enim Gregorius (*Homil. 38*). [*Ligantur tunc pedes et manus* (*Matth. xii, 13*) per restrictionem sententiæ, qui modo a pravis operibus ligari noluerunt per meliorationem vite. Vel certe tunc ligat pœna, quos modo a bonis operibus ligavit culpa; pedes enim qui visitare agrum negligunt, manus quæ nihil indigentibus tribuunt, a bono opere jam ex voluntate ligatæ sunt. Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, tunc in supplicio ligantur invite: bene autem dicitur quod *in externis tenebras proficiatur*; interiores quippe tenebras dicimus cæcitatem cordis, exteriores vero tenebras